关于举办2023年青岛理工大学
经典诵读大赛的通知
各学院、全体学生：
为落实全国全省语言文字会议精神，全面深入实施中华经典诵读工程，促进语言文字工作深入开展，充分发掘中华优秀文化价值内涵，彰显中华语言文化魅力，引导广大教育工作者和青少年亲近中华经典，提高语言文字规范意识和应用能力，自觉传承红色基因，培育爱国主义精神，聚焦于黄河文化、齐鲁文化、红色文化，增进文化自信和国家认同，决定举办2023年青岛理工大学经典诵读大赛。现将有关事项通知如下。
一、大赛宗旨
2023年青岛理工大学经典诵读大赛以展示理工学子亲近中华经典的热情,诠释中华优秀文化内涵,彰显中华语言文化魅力为目标,弘扬中国精神,提升学生语言文字应用能力和语言文化素养，为实现中华民族伟大复兴凝聚磅礴力量。
二、参赛对象与赛道
青岛理工大学全体在校学生
赛道：（一）阅读马克思主义经典著作
      （二）中华优秀传统文化
3、 名额分配
各学院每个赛道推荐1个作品
4、 参赛要求
（一）内容要求。
作品应紧扣主题，体现中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化，凸显深厚历史文化特点的传统经典诗文、红色经典诗文。鼓励选用彰显齐鲁文化特色的经典文学作品。
（二）形式要求。
1.每个作品可个人参赛，也可2人（含）以上组成团队参赛，团队需设置一名领队，鼓励以团队形式集体诵读。参赛过程中人员不得替换、不得增加，领队不得更改。每个作品指导教师不超过2人。
2.参赛者或参赛单位可借助音乐、服装、吟诵等手段融合展现诵读内容，鼓励如舞台剧等多样化形式展现作品。
5、 大赛工作安排
（一）各学院选拔：3月17日前。
各学院负责推荐参赛作品。参赛资料提交、作品评审等工作在大赛评审平台进行。建立大赛qq工作群（群号：721345127），用于发布大赛各阶段通知等，请各学院通知推荐作品中以个人形式参加比赛的人员及各团队领队于3月17日前入群，同时将《2023年青岛理工大学经典诵读大赛作品汇总表》（见附件）、诵读文本内容及作品解读（提供单独电子版）发送至电子邮箱1217858045@qq.com。
（2） 决赛：3月29日。
各学院报送推荐作品后，经初审后在工作群中公布进入决赛作品名单。决赛采取线下专家评审制，评出各组一、二、三等奖获奖作品。
六、奖项设置
面向参赛作品设立一、二、三等奖，面向获一、二等奖作品的指导教师设立优秀指导教师奖，由大赛主办单位颁发证书。
七、其他事项
（一）各学院要积极配合大赛承办单位，结合本学院实际，广泛发动、大力宣传、周密组织、精心安排，保障大赛各阶段工作有序开展。
（二）各学院在报送参赛资料前应认真审核，参赛信息填报须完整、准确、规范，作品名称、学校或单位等信息须用全称，不得出现错别字、错误名称、不规范表述等。
八、联系方式
大赛工作小组联系人：贾老师，联系电话：0532—86870691。

附件：2023年青岛理工大学中华经典诵读大赛作品汇总表

                               青岛理工大学教务处
[bookmark: _GoBack]                                 2023年3月7日

— 1 —

— 2 —

附件
2023年青岛理工大学经典诵读大赛作品汇总表
填表日期：     年    月    日
	报送单位（加盖公章）

	联系人

	联系电话

	电子邮箱

	序号
	赛道
	作品名称
	参赛者姓名/参赛单位名及人员姓名
	参赛者学院/单位
	参赛者手机号
	指导教师
	指导教师
单位
	备注

	例

	《静夜思》
	赵某
	人文与外国语学院
	15812345678
	钱某

填表说明：
1.参赛者姓名/参赛单位名及人员姓名：以个人名义参赛的填写个人姓名；以多人参赛但不以集体名义的，最多填写20人姓名，其余用“等*人”表示，例：赵某、钱某、孙某、李某……等30人；以集体名义参赛的，填写单位名称，人员姓名列在单位名称后，最多填写20人，例：人文与外国语学院（赵某、钱某、孙某、李某……）。国际学生填写姓名时，以“母语名字（中文名字）”的形式填写，例：Michel(迈克)。姓名填报后无法更改。
2.参赛者单位：单位名称以领队所在单位为准。请勿填写公章以外的团体名称。
3.参赛者手机号：一个作品对应一个手机号码。
4.指导教师：每个作品指导教师不超过2人，准确填写指导教师所在单位。

— 4 —